A localização e composição da Reserva Legal estão de acordo com a legislação vigente para fins de deferimento
das intervenções requeridas.

 

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

A Inventariante Sra. Maria Aparecida Cunha, conforme requerimento apresentado, tem como objetivo a supressão da vegetação em
uma área de 9,3700 hectares o corte de 801 (oitocentos e uma) árvores isoladas, na Fazenda Floresta, lugar denominado "Redondo",
matrícula nº 41.250, com área total de 164,0760 hectares. 

 

Taxa de Expediente supressão de vegetação : R$ 741,15 - 10/07/2025

Taxa de Expediente corte de árvores isoladas : R$ 835,18 - 10//07/2025

[...]

1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental (DAIA) protocolizado pela
empreendedora Maria Aparecida Cunha conforme consta nos autos, para supressão de cobertura vegetal nativa com destoca em
área de 9,37ha e corte de 801 (oitocentos e uma) árvores isoladas nativa vivas, no empreendimento Fazenda Floresta, lugar
denominado “Redondo” localizada no município de Araguari/MG, conforme matrícula nº. 41250 do CRI da Comarca de Araguari/MG.

 

2 – A propriedade possui área total de 164,0760ha, e possui reserva legal preservada, proposta e informada no CAR, dentro do